Programet akademike né fushén e trafikut
dhe transportit né Institucionin e Kolegjit
“TEMPULLI” , si dhe ne kete kontekst, ofrimi
programeve akademike né fushén e trafikut
dhe transportit, si kusht pér géndrueshmeériné
e ambientit mé té favorshém ekonomik.




Ne Kosove, sot nuk mund té mendohet ndonje zhvillim i
shpejt ne lemine e trafikut rrugor dhe transportit,
trafikut postar dhe telekomunikacionit, pastaj, tra-

fikut hekurudhor, komunikacionit ajror dhe se fundi,
logjistikes e transportit dhe i infrastruktures ne
pergjithesi, pa ekzistuar nevoja imediate per nje shko-
llim te mirefillte te kuadrove, te cilat ge nga fillimi do té
pergatiteshin profesionalisht ne sferat perkatese.
Projektet per rehabilitimin dhe ndértimin e rrugeve te
reja ge lidhin vendbanimet brenda Kosoves dhe jashte

saj, poashtu kerkojne kuadro te profesionalizuara ne
keté fushe.



Qellimi i ketyre lemive studimore, eshte bazuar ne
aftéesimin e studenteve ne ato lemi, te cilat jane te
domosdoshme peéer pergatitje profesionale nga
lémia e komunikacionit, infrastruktures, organizi-
mit dhe udheheqjes se komunikacionit, respekti-
visht lidhjes funksionale te infrastruktures se ko-
munikacionit, ge jane parakushte per nje zhvillim
me domethenes ekonomik. Qarkulllmet bashke-
kohore te mallrave dhe njerezve kerkojne poashtu
kombinimin e te gjitha degeve te transportit dhe
nje infrastrukturé té zhvilluar dhe funksionale té
komunikacionit.




Permbajtja programore ne studimet Bachelor
dhe Master u mundeson studenteve qge te
fitojné nje baze te zgjeruar té njohurive inxhi-
nierike, aftési dhe péervoje te mjaftueshme per
puné individuale dhe kolektive gjate zgjidhjes
se problemeve konkrete né praktike nga lemia
e komunikacionit, si dhe u mundeson baze
adekuate pér vazhdimin e studimeve té me-

tutjeshme.



“TEMPULLI” éshté institucioni i vetém né Kosove g€ zhvillon nje
numer te konsiderueshem te programeve te akredituara dhe té
licencuara studimore né Nivelin Bachelor, sic jané:

1. Trafiku Rrugor dhe Transporti - (TRRT),
(n€ Nivelet 4,5 dhe 6 sipas EQF-sé).
2. Trafiku Postar dhe Telekomunikacioni - (TPT),
(n€ Nivelet 4,5 dhe 6 sipas EQF-sé).
3. Trafiku Hekurudhor dhe Transporti - (THT),
(n€ Nivelet 4,5 dhe 6 sipas EQF-sé).
4. Komunikacioni Ajror dhe Transporti - (KAT),
(n€ Nivelet 4,5 dhe 6 sipas EQF-sé).
9. Logjistika dhe Transporti - (LT),
(n€ Nivelet 4,5 dhe 6 sipas EQF-sé).



Studimet profesionale né té gjitha programet né nivelet 4, 5
dhe 6 zgjasin nga dy (2) deri né gjashté (6) semestra
(perkatésisht nga njé vit deri né tri vite studimi).

Transporti dhe telekomunikacioni eshté program studimor né
shkallen e studimeve Master, duke iu mundésuar studenteve
ge te studiojné né tri fusha specializimi, dhe ate:

1. Transporti,
2, Siguria rrugore dhe aksidentet, dhe
3. Komunikacioni postar dhe telekomunikacioni.

Planet dhe programet studimore jane definuar sipas programit
reformues, duke u bazuar né procesin e Bolonjeés.



Tempulli per here te pare eshte akredituar me dt.
18 dhjetor 2001 nga Departamenti i Arsimit
Shkences dhe Teknologjisé (Misioni i Organizates
se Kombeve té Bashkuara né Kosove). Pervec
akreditimit nga Agjencia e Akreditimit e Kosoves
(AAK) dhe licencimit nga Ministria e Arsimit e
Shkences dhe e Teknologjisé (MASHT), ka edhe dy
akreditime nderkombetare, nga The Chartered
Institute of Logistics and Transport - International
(CILT) nga Mbreteria e Bashkuar dhe nga Interna-
tional Road Transport Union (IRU Academy) nga
Zvicra.




Arritja e ketij gellimi eshte duke u realizuar
permes planeve dhe programeve studimore
per studimet BACHELOR dhe MASTER, ku
studenti njihet me metodat me bashkekohore
té punes hulumtuese aplikative, duke rritur
performancen e tij profesionale me gellim te
pavaresimit sa me té madh ne profesion.



Kolegji “TEMPULLI” ka traditen me te gjate ne
arsimin privat né Kosove, meqge nga viti 1992,
Ketu punohet ne aftesimin dhe edukimin e vi-
juesve ne fushen e trafikut. Deri mé tani kane
kaluar nje numer i madh i studenteve si dhe
vijuesve té kurseve te ndryshme profesionale, gje
ge shpresojme, se eshte ndikuar né rritjen e
punesimit dhe punesueshmerisé se kuadrove ne
Kosove, né rritjen e sigurisé né komunikacion dhe
NE permireésimin e cilésisé sé ofertes se arsimit
terciar, profesional dhe te larte né Kosove. Po-
ashtu konsiderojmé, se kéto vite kané gene vite te
rritjes se panderprere te sasise, cilesise dhe
permbajtjes arsimore e aftesuese ne Tempull.




Per dallim nga vitet tjera, keté vit “Tempulli” ka ofruar
njé oferte studimi mé te zgjeruar si pér nga forma,
ashtu edhe nga pérmbajtja, kohezgjatja dhe per-
mbajtja e programeve. Vémendje e madhe i eshte
kushtuar edhe zhvillimit profesional duke ofruar
programe shumée interesante me géllim te rritjes se
kompetences dhe zhvillimit té njohurive né profesion
(mésimi gjaté gjithé jetés). Té gjitha kéto programe do
té jené te krahasueshme dhe do te vieresohen nga
Agjencia e Kosovés pér Akreditim, duke gené te vlef-
shme per vazhdimin dhe zgjerimin e kapaciteteve
profesionale dhe sidomos né punén praktike.



Kurset jané pergatitur né até menyre qge arrijne per-
mbajtjen optimale, duke kombinuar miré njohurite
themelore teorike me punén dhe aftesité profesionale
praktike. Poashtu eshte arritur nje lidhshmeri korekte e
struktures se ketyre programeve si ne nivelin horizontal
ashtu edhe ne ate vertikal. Krejt kjo, me géellim ge pér
njé kohé relativisht té shkurtéer studentet e posa dip-
lomuar té jene né gjendje t'u pergjigjen plotesisht
kerkesave né mjediset dhe ambientet e punes.

Meqge fokusi i kolegjit ka gene ne rradhe te pare te
mesimdhenia , mésimnxenia si dhe péervetesimi i
punes ne praktike, andaj rezultatet edhe nuk kane
munguar.



Kglegji “TEMPULLI” perspektiven e vet e ka mbeshtetur
ne:

-hapjen tejet me te gjere ndaj arritjeve tekniko-
teknologjike dhe shkencore boterore;

-bashkepunimin me te madh dhe te vazhdueshem me
universitetet evropiane, ato amerikane dhe te tjerat;

-kembimin e vazhdueshem te péervojave, kembimin e
kuadrit akademik dhe te studenteve;

-ne bashkepunimin me té madh me institucioneve te
ndryshme ekonomike, shkencore e te tjera;

-me avancim té punés shkencore dhe te asaj mesimore,
ge do té ndikonte né mesimdhénie dhe né
mesimnxenie me efikase;

- pértéerirjen e kuadrit mésimoro-shkencor;



- efektshmeriné me té madhe te studimeve (si rrjedhoje e
zbatimit té planprogrameve te reja mesimore, té formave te
reja te ligierimit, té ushtrimeve, te mbikeqyrjes dhe te per-
cjelljes sé punes se studentit dhe te vleresimit te tyre,
bashkepunimit me te madh me organizatat péer berjen e
punes praktike te studenteve etj.);

- kompletimin e laboratoreve me pajisje te reja;

- grumbullimin e informatave nga tereni lidhur me problemet
me té cilat ballafagohet infrastruktura rrugore, transporti,
et);
- bashképunimin mé té ngushte me institucione relevante,

né menyré gé té€ mund te realizohet njé pjesé e vetéefinan-
cimit té veprimtarisé, etj.



Implimentimi i procesit té Bolonjés né Kolegjin “TEMPULLI”

Sikurse né institucione tjera te shkollimit larte, poashtu
edhe né Kolegjin “TEMPULLI”, procesi Bolonjés eshte
pranuar me njé enthuziazém, me qgellim te arritjes se
standardeve evropiane péer arsimin e larte.

Ne kuader te KT, jané marre hapat e nevojshem me qgellim
te pérbushjes se standardeve ne perputhje me Deklaraten
e Bolonjes , pastaj, eshte zbatuar ne nje nivel té kenag-
shém sistemi i transferit te kredive ECTS, me tutje, jané
rishikuar plan-programet mesimore dhe jane perpiluar
plan-programet e reja sipas sistemit te studimit 3+2+3
dhe se fundi, eshté bere publikimi né internet i planeve
mesimore teé detajuara ekzistuese .



Ne kete kuader, duhet potencuar rrolin | Koordinatorit
per ECTS. Pergjegjesi i Kolegjit per ECTS, paraget nje
lidhje ne mes studentit dhe mesimdhenésit né fakultet,
pastaj dhe merret me aspektet praktike te zbatimit te
ECTS-se si dhe vepron si késhilltar pér studenté. Ai
studenteve, pastaj, iu ofron informacione per institu-
cionet partnere, u ndihmon ne plotesimin e formularit
péer aplikim ne studime née universitetin partner, si dhe iu
shpjegon menyren e pranimit akademik te lendeve me-

simore etj.



Sigurimi i cilésisé

Kolegji “TEMPULLI”, éshté pércaktuar ge né menyre siste-
matike dhe te organizuar tée siguroj cilesine e studimeve
Bachelor dhe Master. Ne pérputhje me proceset e Bolonjes,
neé menyre kontinuale eéshté duke u punuar ne ngritjen e
nivelit te cilésise te te gjitha aktiviteteve ge zhvillohen ne
Kolegj, procesit mesimor, sistemit te vleresimit duke u
bazuar né akumulimin dhe transferin e kredive sipas
sistemit Evropian te ECTS, veprimtarive kerkimore -
shkencore, sistemin e vleréesimit té cilesise te mesimit
nga ana e kandidatéve, cilésise se literatures, pajisjeve
laboratorike, et].



Mekanizmat te cilat perdoren pér sigurimin e
cilesise€, mbeshteten ne pyetesorét permes te
cileve merren opinionet e Stafit Akademik dhe
kandidateve, ECTS formularéet, syllabuset etj.,
Pra, né KT keto jané vlerésuar si mekanizma te
njeé rendesie te vecante, permes se cileve
mund té merren edhe opinionet pér cilesine e
studimeve.



Struktura e studimeve MASTER

Struktura e studimeve éshté e organizuar né até
meényré gé né dy semestrat e paré (shtaté dhe
teté), jané véné Iéndét profesionale té pérgjith-
shme té cilat pérfagésojné bazén mbi pérvetésimin
e disiplinave profesionale né transport. Né semes-
trin e nénté (I1X) ofrohen |éndét profesionale zgje-
dhore sipas profesionit. Né semestrin e dhjeté (X),
aplikohet zbatimi i pérvojés (stazhit), pérkatésisht
praktika profesionale dhe né fund, prezantohet
puna hulumtuese né forméeé te projektit specialistik
pérmes té cilit studenti diplomon.




Me géllim té sigurimit té fleksibilitetit mé té
madh gjaté studimeve si dhe né bazé té déshirés
pér arsimim né ngritjen e kétij profili profesional,
krahas [Endéve mésimore té obliguara gjaté stu-
dimeve, studenti mund té zgjedhé [éndét (té pa-
ragitura né Listén e |léndéve mésimore profesio-
nale dhe té pérgjithshme). Kjo do té thoté se,
studenti éshté né fokus té studimeve. Studimet
mund té regjistrohen si té rregullta dhe pa shké-
putje nga puna.



PERFUNDIM

Ne kontekst te gendrueshmerise se ambien-
tit me te favorshem ekonomik, nga sfidat ge e
presin arsimin e larté e ge kane te bejne me
ofrimin e programeve akademike ne fushen e
trafikut dhe transportit, mendojme se:

1) programet mesimore duhet gjithnje “t’i
flasin kohes”, pra te jene koherente si dhe
shume me dinamike (?),



2) ge keto programe te jene edhe me kompatabile
ndaj arritjeve tekniko-teknologjike dhe shkencore
ne nivelin global;

3) duhet te ndryshoje raporti ndermjet aspektit
praktik dhe atij teorik te programeve mesimore,
ne favor te ketij te parit,

4) ne kontekst te gendrueshmerise se ambientit
me te favorshem ekonomik, mendojme se, modu-
let programore duhet reduktuar ne masen sa me
te vogel te mundshme,



5) me gellim te kembimit te vazhdue-
shém te pervojave, kembimit te kuadrit

d

kademik dhe té studenteve si dhe

bashkepunimit me te intensifikuar me
ndermarrje te ndryshme ekonomike,

S
S
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nkencore, e tjera, ne vend dhe bote,
ntrohet nevoja imediate per nje mesim-

nenie dhe mesimnxenie me te sforcuar

te gjuheve te huaja, te percjellura me
programe te pershtatshme,



©) poashtu duhet arritur nje harmoni edhe me
korekte te struktures programore si ne nivelin
horizontal ashtu edhe ne ate vertikal, krejt kjo
me gellim ge péer nje kohe relativisht te shkur-
tér studentet e posa diplomuar te jene ne gjen-
dje t'u pergjigjen plotesisht kerkesave né mje-
diset dhe ambientet e punes.



FALIMINDERIT PER VEMENDIJEN E JUAJ!



